－1－

第 ５ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 議事録調製者
捺　　　　印

開　催　日　時 令和６年５月20日（月）　午後１時34分から午後２時14分まで

開　催　場　所 滝川市役所９階　第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田　中　嘉　樹

教育長職務代理者 春　田　淳　一

委　　員 蜂　矢　忠　昭

委　　員 木　曽　旬　映

委　　員 種　田　貴志子

その他の出席者

諏佐部長　福田指導参事　佐藤課長　杉山課長　青木事務長

運上課長　吉住主幹　神馬課長補佐　茂野係長　湯澤係長
小西主査　大西主事　川村主事

傍聴者の人数

傍聴　０　人

１．開　　　会

午後１時34分　田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報　　　告

種田委員

令和６年４月23日（第４回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

（１）教育長行政報告

※田中教育長～４月25日、第１回公立高等学校配置計画地域別検討協議会が開催されまし

た。今回は、今年度の高校の入学者の状況等について情報提供がありました。北学区に

おいては233名と大きな欠員が生じています。令和９年度、北学区全体で中学校卒業者

数が52人減少する見込みです。学級にすると、１学級から２学級に相当します。さらに

令和10年から13年まで北学区全体で中学校卒業者数が81人減少する見込みです。その中

でも滝川市で72人減少すると予想されております。学区内の課題は何点かありますが、

滝川市内においても、学校及び学科の配置状況や欠員の状況から、再編整備を含めた定

員調整の検討が必要と記載されておりました。６月の教育長行政報告では、第２回公立

高等学校配置計画地域別検討協議会にて情報提供があったことについて報告します。

（２）各所管事務報告

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、６月12日及び13日に市内教職員を対象とした道徳教育推進

事業研修会を実施いたします。講師に岐阜聖徳学園大学の山田貞二教授をお招きして、

12日に江陵中学校、13日に滝川第二小学校を会場として、それぞれ師範授業や講演会を

行っていただく予定でございます。

６月14日から第２回市議会定例会が開会され、20日及び21日に一般質問が予定されて

おります。

－2－

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、６月18日から７月１日まで、教科書展示会を開催いたしま

す。例年開催しておりますが、今年度は中学校の全ての教科の教科書を新たに採択する

年度になっておりますので、８月の会議で皆様にお諮りしたいと思います。

※青木事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、６月10日が開校記念日、６月13日に春季避難訓練を実施す

る計画となっております。

※運上課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、４月15日、第２回新ホール機能等検討会議を開催いたしました。

５月１日、社会教育委員の委嘱を行いました。任期は２年となっております。

月間業務計画について、施設整備推進室において６月６日、第４回新ホール機能等検

討会議を予定しております。会議の進捗によって第５回を６月27日に開催いたします。

新たな海洋センター整備につきましては、６月５日に関係団体協議を行い、その他の

団体とも調整等を進める予定でございます。

※茂野係長～図書館から報告いたします。

行政報告については、４月14日、「滝川市・米国マサチューセッツ州ロングメドー町

姉妹都市提携締結記念・滝川市立図書館子どもの読書週間事業『絵本でワクワクＣＯＯ

ＫＩＮＧ～アメリカと日本のおやつをつくろう！！～』」を実施いたしました。英語と

日本語の絵本の読み聞かせ、アメリカと日本の菓子の調理を通して文化交流を行いまし

た。昨年、姉妹都市を正式に締結いたしましたロングメドー市から来ていただいた方々

と児童を合わせて計66名に参加していただきました。

月間業務計画については、６月16日に「古本もってけ祭ｉｎありす祭」を開催いたし

いたします。國學院大學北海道短期大学部協力の下、本を無償で市民の方々に提供いた

します。多くの方に来ていただきたいと考えています。

※運上課長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告については、４月20日から５月６日まで開催した「北辰の森・物語展」につ

きましては、1,924名の方にご来場いただきました。

月間業務計画について、６月29日から特別展「のぞいてみよう！模型の世界」を開

催いたします。内容としましては、市内在住のドールハウス作家、杉山氏の作品をはじ

め、鉄道模型やプラモデル等を展示し、児童生徒に楽しんでいただけるように企画を進

めております。展示期間中には、ワークショップ等の開催も予定しており、子どもたち

の自由研究に活用していただきたいと考えております。

(２)各所管事務報告

①４月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

報告済

②道費負担教職員人事の内申について

※佐藤課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

－3－

５．議　　　事

③一般財団法人滝川生涯学習振興会の経営状況について

※小西主査～別添「資料No.４－３」を用いて説明

報告済

○議案第１号　滝川市立学校管理規則の一部を改正する規則

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明

滝川市立学校管理規則の一部を別紙新旧対応表のとおり改正する。

原案どおり可決

○議案第２号　滝川市立学校職員服務規程の一部を改正する規程

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明

滝川市立学校職員服務規程の一部を別紙新旧対応表のとおり改正する。

原案どおり可決

○議案第３号　滝川市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明

滝川市いじめ問題対策連絡協議会規則（平成26年滝川市教育委員会規則第１号）第３

条第５項の規定により、次のとおり委嘱するものとする。任期については、令和６年６

月１日から令和８年５月31日までとする。

原案どおり可決

○議案第４号　滝川市いじめ防止専門委員会委員の委嘱について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明

滝川市子どものいじめの防止等に関する条例（平成26年滝川市条例第10号）第13 条

第６項の規定により、次のとおり委嘱するものとする。任期については、令和６年６月

１日から令和８年５月31日までとする。

原案どおり可決

○議案第５号　江陵中学校区学校運営協議会委員の任命について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明

江陵中学校区学校運営協議会委員の辞職等により欠員が生じたことから、滝川市学校

運営協議会規則（平成31年滝川市教育委員会規則第１号）第８条第３項及び第10条第２

項の規定により、次のとおり任命を行うものとする。任期については、令和６年５月20

日から令和７年３月31日までとする。

原案どおり可決

○議案第６号　明苑中学校区学校運営協議会委員の任命について

※佐藤課長から次のとおり提案理由を説明

明苑中学校区学校運営協議会委員の辞職等により欠員が生じたことから、滝川市学校

運営協議会規則（平成31年滝川市教育委員会規則第１号）第８条第３項及び第10条第２

項の規定により、次のとおり任命を行うものとする。任期については、令和６年５月20

日から令和７年３月31日までとする。

原案どおり可決

－4－

６．閉　　　会

○議案第７号　令和６年度教育予算６月補正について

※運上課長から次のとおり提案理由を説明

令和６年度教育予算６月補正を別紙のとおり市長に申し出るものとする。

原案どおり可決

(１)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、６月25日（月）午後１時30

分から開催することで承認あり。

午後２時14分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。